

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte - ES CEP 29745-000 Telefone (027) 99815-4430 CNPJ 36.350.320/0001-19 www.camarasdn.es.gov.br/admin@camarasdn.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº 049/025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de São Domingos do Norte - ES

A Vereadora signatária, no exercício de suas atribuições regimentais, solicita a Vossa Excelência, em conformidade com o artigo 119 e o artigo 120 do Regimento Interno, que seja encaminhada à Excelentíssima Senhora Ana Izabel Malacarne de Oliveira, Prefeita Municipal, a seguinte indicação:

"Que seja implantada uma horta social comunitária no Parque Residencial Manelão."

Justificativa

A criação de uma horta social no Parque Residencial Manelão visa promover a inclusão social, segurança alimentar e educação ambiental. A iniciativa permitirá o cultivo de hortaliças, legumes e temperos que poderão ser destinados ao consumo das famílias locais ou utilizados em programas sociais do Município.

Além de estimular a sustentabilidade, o projeto fortalece os vínculos comunitários e oferece oportunidades de capacitação para os moradores da região.

São Domingos do Norte/ES, 22 de maio de 2025.

ROSÂNGELA SILVESTRE NOGUEIRA VEREADORA

> <u>Câmara Municipal</u> <u>São Domingos do Norte</u>

PROCESSO:

Nº 000150/2025 22/05/2025

Origem: Câmara Municipal

Assunto: Indicação nº. 049/2025 - Solicitando "Que seja implantada uma horta social comunitária no Parque Residencial Maneião".